Протокол № 5

Заседания методического объединения воспитателей

Неклиновского района

19.04.2024г

«Анализ работы РМО воспитателей за 2023 – 2024 учебный год»

Присутствовало- 15 человек

Повестка дня:

№ План заседания Ответственный

1 Семинар-практикум «Развитие

пространственных представлений у детей с

ОВЗ»

МБДОУ «Лукоморье»

с.Дмитриадовка Рыбинская

Ж.А

Педагог-психолог Дегтярева

Оксана Александровна

2 Итоги участия в мероприятиях различных

уровней педагогов и воспитанников.

Куликова О.Л

Шаповалова О.А

3 Анализ работы Школы молодого

воспитателя за 2023-2024 учебный год

Василец Н.А

4 Итоги работы по повышению

педагогического мастерства (КПК за 2023-

2024 учебный год).

Куликова О.Л

5 Анализ работы районного методического

объединения за 2023 - 2024 учебный год.

Руководитель РМО Демянюк

О.М

6 Формирование плана работы РМО на 2024-

2025 учебный год.

Руководитель РМО Демянюк

О.М

7 Анализ участия в конкурсе методических

разработок воспитательного мероприятия

(комментарии, рекомендации)

Члены Жюри

Выступающие (ФИО, краткое содержание выступления)

Вопрос№1

По первому вопросу Рыбинская Жанна Артуровна, воспитатель МБДОУ

"Лукоморье" с.Дмитриадовка, и Дегтярева Оксана Александровна, педагог –

психолог МБДОУ "Лукоморье" с.Дмитриадовка, провели семинар – практикум

"Развитие пространственных представлений у детей с ОВЗ". Во время семинара они

познакомили с показателями и этапами развития пространственных представлений у

детей дошкольного возраста, педагоги провели тренинг для воспитателей. На

практике показали применяемые дидактические пособия и игры.

Голосование: за-15,воздержался–0,против–0

Решение: Принять информацию к сведению. Перенять опыт работы.

Вопрос №2

По второму вопросу Шаповалова О.А. рассказала о количестве одарённых

воспитанников в ДОУ Неклиновского района:

1. 10 воспитанников - интеллектуальная сфера

2. 23 воспитанника - творческая сфера

3. 2 воспитанника - литературная сфера

4. 10 воспитанников - артистическая сфера

5. 1 воспитанник - техническая сфера

6. 15 воспитанников - музыкальная сфера

7. 12 воспитанников - двигательная сфера

8. 14 воспитанников - сфера художественных достижений.

По результатам работы 82 воспитанника заняли призовые места, приняв

участие в 37 конкурсах международного, всероссийского, регионального и

муниципального уровней.

46 детей - сфера творчества

16 детей- интеллектуальная сфера

20 детей- сфера художественных достижений

4 ребёнка – двигательная сфера

6 детей - артистическая сферы

Куликова О.Л предоставила отчёт об участии в мероприятиях различных уровней

педагогов ДОУ Неклиновского района.

0 2 4 6 8 10 12 14

МБДОУ Б-Неклиновский д/с "Дюймовочка"

МБДОУ В-Ханжоновский д/с "Ивушка"

МБДОУ Ивановский д/с "Чунга-Чанга"

МБДОУ Лакедемоновский д/с "Ивушка"

МБДОУ Н-Козловский д/с "Ласточка"

МБДОУ Николаевский д/с "Улыбка"

МБДОУ Новоприморский д/с "Светлячок"

МБДОУ Покровский д/с "Золотой ключик"

МБДОУ Покровский д/с №2 "Аленушка"

МБДОУ Покровский д/с №3 "Колосок"

МБДОУ Самбекский д/с "Мальвина"

МБДОУ Русскоколодезный д/с "Теремок"

МБДОУ Самбекский д/с "Мальвина"

МБДОУ Троицкий д/с "Радуга"

МБДОУ Федоровский д/с "Аленушка"

Выберите название ДОУ- Количество

Голосование: за-15,воздержался–0,против–0

Решение: Принять информацию к сведению. Продолжить работу с одарёнными

дошкольниками, продумать формы работы на следующий учебный год.

Шаповаловой О.А предоставить темы выступлений по работе с одарёнными

дошкольниками в рамках работы РМО воспитателей, в срок до 20.08.2024г.

Активизировать работу с педагогами по их участию в конкурсных мероприятиях.

Вопрос№3

По третьему вопросу Василец Н.А. рассказала о том, что в 2023-2024 учебном

году обучение в школе молодого воспитателя прошли 21 воспитатель, 4

музыкальных руководителя, 1 логопед и 2 физинструктора, имеющих

педагогический стаж до трех лет. Целью работы - помощь молодым педагогам в

повышении квалификации, повышении уровня профессионального мастерства и

обобщении передового педагогического опыта, адаптации к коллективу коллег,

детей и родителей.

Голосование: за-15,воздержался–0,против–0

Решение: Принять информацию к сведению, продолжить работу школы

молодого воспитателя. Василец Н.А разработать план работы ШМВ на 2024-2025

учебный год, в срок до 20.08.2024г.

Вопрос№4

Куликова О.Л. предоставила информацию о прошедших педагогами курсах

повышения квалификации. В первом полугодии курсы повышения квалификации

прошли 27 педагогов:

1. Воспитатели-20чел.

Уровень
учреждения

8,2%

Районны…Областной
уровень

5,5%

Всероссийс…

2. Старший воспитатель- 4 чел.

3. Учитель-логопед- 1 чел.

4. Инструктор по ФК- 1 чел.

5. Музыкальный руководитель-1 чел.

Во втором полугодии курсы повышения квалификации прошли 33 педагога:

1. Воспитатели-22чел.

2. Старший воспитатель- 4 чел.

3. Учитель-логопед- 3 чел

4. Инструктор по ФК- 2 чел

5. Музыкальный руководитель-2 чел

Голосование: за-15,воздержался–0,против–0

Решение: Принять информацию к сведению, продолжить работу по повышению

квалификации педагогов Неклиновского района в 2024-2025 учебном году.

Вопрос№ 5

По пятому вопросу Демянюк О. М. подвела итоги работы районного методического

объединения за 2023 - 2024 учебный год. В текущем учебном году было проведено 5

заседаний методического объединения воспитателей в очном формате. Работа

методического объединения проводилась по плану, в котором сформулированы

основные задачи на текущий учебный год, определены основные организационно-

методические мероприятия. План работы методического объединения выполнен в

полном объёме. В 2023-2024 учебном году работа МО воспитателей была

направлена на повышение профессионального мастерства и творческого потенциала

педагогов; повышение современного качества и эффективности образовательного

процесса в условиях реализации ФГОС ДО и внедрения ФОП ДО.

Голосование:за-15,воздержался–0,против–0

Решение: Принять информацию к сведению. Продолжить работу РМО

воспитателей по повышению профессионального мастерства педагогов, продолжить

работу по созданию единого образовательного пространства, направленного

на повышение качества дошкольного образования в соответствии с требованиями

современной образовательной политики. Руководителю РМО разработать План

работы РМО воспитателей в срок до 20.08.2024г.

Вопрос№6

По шестому вопросу выступила Демянюк О. М.и предложила, исходя из запросов

педагогов дошкольных учреждений, определить задачи  для функционирования

районного методического объединения на 2024 – 2025 учебный год:

- Обобщение и распространение опыта дошкольных учреждений Неклиновского

района по внедрению ФОП ДО.

- Внедрение Steam технологий в образовательный процесс.